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1. ÚVOD

Zemědělství je jedním z nejdůleţitějších odvětví. Nezastupitelnou úlohu má

především v produkci potravin a zabezpečení surovin pro další odvětví

zpracovatelského průmyslu. V současné době se také stále více zdůrazňuje pozitivní

vliv na udrţování krajiny a rozvoj venkova, který se zemědělstvím do určité míry

souvisí. Ačkoli počet zaměstnanců v tomto odvětví vykazuje trvalý pokles, ještě stále

je zemědělství zdrojem obţivy mnoha lidí obzvláště na venkově.

Hlavní ekonomickou podmínkou pro fungování zemědělské firmy jako celku

jsou dotace poskytované z Evropské unie nebo státního rozpočtu. Jejich význam je

zásadní především pro podniky hospodařící v marginálních oblastech. Tyto dotace

částečně tlumí ztrátu jednotlivých výrobních odvětví, která je v současnosti značná,

protoţe velká část produktů se v průběhu minulého roku posunula aţ pod hranici

rentability. Tento problém se samozřejmě netýká pouze naší republiky, s podobnými

problémy se potýkají i země další. Hledání východiska jistě nebude jednoduché, ale

je třeba aktivně hledat jiné cesty neţli pouze ty tradiční.

Chov skotu má v naší zemi dlouhou tradici, kterou je třeba zachovat vzhledem

k nezastupitelnému postavení produktů ve výţivě člověka a podílu na utváření

kulturní krajiny. Dnes stále stoupá počet krav bez trţní produkce mléka chovaných

v podmínkách extenzivních, které zajišťují produkci kvalitního hovězího masa.

Naopak chov dojných plemen zaznamenal v předchozím roce velké ztráty dané

nízkými výkupními cenami mléka. Mnoho podniků tak musí chov dojnic dotovat

z jiných zdrojů a v případě zachování stávající situace hrozí další poklesy stavů

dojnic.

Mléko hraje významnou roli ve výţivě člověka, je zdrojem mléčných bílkovin,

ale také vitamínů a minerálů. Proto je třeba zaměřit se na produkci co nejkvalitnější

suroviny pro zpracovatelský průmysl a současnou propagaci domácích výrobků.

V kaţdém případě musí stěţejní roli hrát snaha o maximální omezení nákladů bez

toho, aby se zhoršil zdravotní stav dojnic, sníţila uţitkovost nebo kvalita mléka.

Cílem této práce bylo vyhodnocení faktorů, které ovlivňují vybrané ekonomické

ukazatele výroby mléka ve zvoleném zemědělském podniku. Veškeré podklady byly
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získány ve firmě ZEMI a.s. Mičovice se sídlem v Mičovicích, kde se nachází i

hodnocená stáj dojnic.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Fyziologie trávení

2. 1. 1 Trávicí soustava

Čermák a kol. (2000) uvádí, ţe trávicí trakt je jednou z nejvýznamnějších

soustav v těle zvířete. Jde o vstup, jímţ organismus přijímá energii a ţiviny nezbytné

pro zachování ţivota, produkci a reprodukci.

Podle Boušky a kol. (2006) je správná funkce trávicí soustavy předpokladem pro

činnost celého organismu. Trávicí soustava zajišťuje přísun organických i

anorganických látek nutných pro růst a vývoj zvířete a pro udrţení všech funkcí

organismu. Funkcí trávicí soustavy je kromě přijímání krmiva i rozklad jeho sloţek

na látky vstřebatelné, resorpce těchto látek do krve a mízy a vyloučení

nestravitelných zbytků z těla ven.

Čermák a kol. (2000) popisuje, ţe u zvířat se v průběhu fylogenetického vývoje

trávicí soustava morfologicky a fyziologicky přizpůsobila danému typu přijímaného

krmiva. Z tohoto pohledu lze hospodářská a domácí zvířata rozdělit na masoţravce

(carnivora), všeţravce (omnivora) a býloţravce (herbivora), které lze dále rozdělit na

přeţvýkavce (ruminantia) a býloţravce nepřeţvýkavé (nonruminantia).

Podle Sovy a kol. (1990) rozeznáváme z hlediska způsobu zpracování potravy

v trávicím ústrojí:

1. mechanické zpracování potravy

2. chemické trávení

3. biologické trávení

Anatomicky se trávicí soustava člení na hlavovou část, tvořenou ústy a hltanem,

a na trávicí trubici, kterou tvoří jícen, ţaludek a střevo zakončené řití. S hlavovou

částí komunikují slinné ţlázy, do kraniálního úseku tenkého střeva ústí vývody jater

a břišní slinivky (Jelínek, Jelínek, 2006).

Bouška a kol. (2006) uvádí, ţe skot má vícekomorový ţaludek, který se skládá

z předţaludku a vlastního ţaludku, který se u skotu nazývá slez.

Sova a kol. (1990) zdůrazňuje, ţe přeţvýkavci zpracovávají a tráví objemná

krmiva hlavně ve sloţitém předţaludku. Předţaludek se dělí na tři komory, které se

nazývají: bachor, čepec a kniha.
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2. 1. 2 Jednotlivé části trávicí soustavy

Jelínek a kol. (2003) uvádí, ţe z jednotlivých oddílů předţaludku má největší

význam bachor, ve kterém se potrava ukládá, ředí, třídí a posouvá do dalších úseků

trávicího traktu. Zejména prostor mezi papilami vytváří optimální podmínky pro

rozvoj mikroorganismů a jejich funkci.

Podle Boušky a kol. (2006) jsou v bachorové tekutině přítomny anaerobní

bakterie (bachorová mikroflóra) a nálevníci (bachorová mikrofauna).

Bachor zastává funkci velké anaerobní fermentační nádrţe, v níţ dochází

k rozkladu částic krmiva a hlavně k mikrobiální fermentaci, jejíţ zásluhou nastává

chemický rozklad potravy (Kudrna a kol., 1998).

Podle Mudříka a kol. (2006) je bachor při neustále probíhající fermentaci

naplněn vláknitou tráveninou, která představuje přibliţně tři čtvrtiny obsahu

celkového trávicího traktu a 8-17% ţivé hmotnosti zvířete, v závislosti na pouţívané

krmné dávce.

Sova a kol. (1990) uvádí, ţe vláknina se v trávicím ústrojí přeţvýkavců štěpí

enzymy, které vyrábějí celulolytické baktérie. Ţádná trávicí ţláza v těle zvířat

nevylučuje enzym ke štěpení celulózy.

Čermák a kol. (2000) také upozorňuje na relativně stálé druhové sloţení

mikrobiální populace, které je odvislé především od sloţení krmné dávky. Změna v

krmné dávce vyvolává změny v zastoupení a poměru jednotlivých druhů

mikroorganismů. Změny v mikrobiální populaci se ustálí v průběhu 7-14 dnů, proto

náhlé změny v krmné dávce naruší trávicí pochody a negativně se odrazí v kvantitě i

kvalitě produkce.

Cílem výţivy z pohledu bachorového trávení je zajistit maximální produkci

mikrobiálního proteinu, to znamená sladit bachorový systém tak, aby produkoval

maximální mnoţství mikroproteinu. Při dobré funkci bachoru se můţe vytvořit

takové mnoţství proteinu, které by stačilo na produkci 22 l mléka (Straková, Suchý,

2005).

Podle Sovy a kol. (1990) čepec jako orgán odděluje hrubé nestrávené částice

krmiva od drobných.

Kudrna a kol. (1998) uvádí, ţe kniha leţí mezi neutrálním bachorem a slezem,

který má velmi vysokou kyselost, a pravděpodobně zajišťuje, aby obsah slezu

nemohl vstoupit do bachoru. Současně plní funkci absorpčního orgánu, neboť se v ní
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vstřebávají aţ dvě třetiny spotřebované vody, přibliţně polovina fermentací

vzniklých mastných kyselin a iontů (Na, K a další).

Sova a kol. (1990) uvádí, ţe vlastním ţaludkem přeţvýkavců je slez, který je u

narozených mláďat mnohem větší neţ celý předţaludek. Objem slezu dospělého

skotu dosahuje 8-20 litrů.

Trávenina z předţaludku obsahující mechanicky značně zpracovaný a natrávený

rostlinný materiál zředěný slinami a obohacený těly bakterií, nálevníků a hub,

přechází při kontrakcích čepce, které jsou synchronní s relaxací knihy, otvorem

knihoslezovým z knihy do slezu. Ve slezu se zdrţuje jen asi 30-60 minut (Jelínek a

kol., 2003).

Podle Reece (1998) slez, jako vlastní ţaludek, umoţňuje běţné funkce ţaludku.

Trávení rozloţeného objemného nebo koncentrovaného krmiva začíná u zbytků

fermentace, které se dosud nevstřebaly. Tráví se zde i mikrobi namnoţení při


[…]


Závěrem je nutno říci, ţe tyto faktory zdaleka nejsou všechny, které se na

ekonomice výroby mléka podílejí. Jedná se však o poloţky, které se na ní podílejí asi

největší měrou a jejichţ význam je moţné přesně finančně vyhodnotit. Dále by bylo

moţné zhodnotit například vliv technologie ustájení, kvalitu lidské práce a přístup ke

zvířatům, samotné stájové prostředí a další. Tyto ukazatele však působí na kaţdé

zvíře individuálně, jejich vliv na ekonomiku výroby mléka by se dal posoudit spíše

při porovnání několika odlišných způsobů ustájení a ošetřování.
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Příloha č. 1: Složení minerálních doplňkových směsí

MIKROS M8 Z Mikros TA Soda

Ca (g) 180 60

P (g) 40

Na (g) 90 70

Mg (g) 80

Fe (mg) 2000

Cu (mg) 1500

Mn (mg) 7000

Zn (mg) 7000

Se (mg) 30

I (mg) 110

Co (mg) 20

Vitamín A (m. j.) 800000

Vitamín D3 (m. j.) 100000

Vitamín E (mg) 1000

(Zdroj: http://www.mikrop.cz/UserFiles/File/katalog_skot_CZ.pdf)

http://www.mikrop.cz/UserFiles/File/katalog_skot_CZ.pdf

Příloha č. 2: Srovnání provozně ekonomických výsledků výroby mléka (r. 2007)

Uk azatel 2007 2007 (+) 2007 (-) 2007 (ZEMI)

Počet šetřených podniků 125 57 68 1

Stav krav v podniku (ks) 491 516 470 280

Dojivost na krávu za rok (l) 7093 8179 6095 6242

Tržnost mléka (% ) 95,7 96,2 95,1 95,0

Krav na 100 ha z. p. (ks) 22,1 21,8 22,3 250

Prodej mléka na 1 ha z. p. (l) 1499 1719 1293 1482

Podíl mléka v Q (% ) 50,2 54,2 45,2 26

Nákupní cena litru mléka (Kč) 8,46 8,40 8,53 9,16

Náklady na krmný den (Kč) 163,09 178,87 148,59 170,90

Náklady na l prodaného mléka (Kč) 8,25 7,84 8,76 10,50

Zisk na 1 l prodaného mléka (Kč) 0,21 0,56 -0,23 -0,21

Míra rentability (% ) 2,5 7,1 -2,1 -6,44

Zisk včetně státní podpory (Kč) 0,58 0,88 0,21 0,12

Míra rentability (% ) 7,1 11,2 2,4 1,36

Struktura nákladů na KD:

Náklady na krmiva na KD (Kč) 67,39 76,68 58,84 57,61

Z toho vlastní včetně steliva (Kč) 44,00 53,71 35,08 52,11

Z toho nakoupená (Kč) 23,39 22,98 23,76 5,50

Pracovní náklady včetně pojištění (Kč) 21,18 20,48 21,83 27,46

Odpisy, opravy a energie (Kč) 15,24 16,68 13,93 11,92

Amortizace krav (Kč) 13,14 14,31 12,05 15,69

Veter. a plemen. služby a léky (Kč) 10,18 11,11 9,32 14,46

Ostatní přímé náklady a režie (Kč) 35,96 39,61 32,61 43,52

(Zdroj: Ústav zemědělské ekonomiky a informací, ZEMI a. s. Mičovice)

Pozn.: ve sloupci 2007 (+) je vyjádřen průměr podniků s lepšími výsledky, neţli byl

průměrný výsledek šetření, ve sloupci 2007 (-) průměr podniků s výsledky

horšími

Příloha č. 3: Srovnání provozně ekonomických výsledků výroby mléka (r. 2008)

Uk azatel 2008 2008 (+) 2008 (-) 2008 (ZEMI)

Počet šetřených podniků 116 48 68 1

Stav krav v podniku (ks) 491 534 461 279

Dojivost na krávu za rok (l) 7215 8367 6273 6850

Tržnost mléka (% ) 95,8 95,8 95,9 976

Krav na 100 ha z. p. (ks) 23,4 23,1 23,6 249

Prodej mléka na 1 ha z. p. (l) 1618 1854 1420 1662

Podíl mléka v Q (% ) 49,0 52,9 44,9 0

Nákupní cena litru mléka (Kč) 8,50 8,45 8,56 8,82

Náklady na krmný den (Kč) 174,36 194,07 158,26 165,60

Náklady na l prodaného mléka (Kč) 8,71 8,38 9,08 9,06

Zisk na 1 l prodaného mléka (Kč) -0,21 0,07 -0,52 0,14

Míra rentability (% ) -2,4 0,8 -5,7 1,50

Zisk včetně státní podpory (Kč) 0,03 0,28 -0,24 0,71

Míra rentability (% ) 0,3 3,3 -2,7 7,81

Struktura nákladů na KD:

Náklady na krmiva na KD (Kč) 72,60 84,34 63,01 55,52

Z toho vlastní včetně steliva (Kč) 43,30 53,17 35,24 51,57

Z toho nakoupená (Kč) 29,30 31,16 27,77 3,95

Pracovní náklady včetně pojištění (Kč) 22,45 22,70 22,25 27,53

Odpisy, opravy a energie (Kč) 15,97 18,26 14,10 13,62

Amortizace krav (Kč) 14,03 15,11 13,14 16,10

Veter. a plemen. služby a léky (Kč) 11,17 12,63 9,98 10,78

Ostatní přímé náklady a režie (Kč) 38,14 41,04 35,77 42,05

(Zdroj: Ústav zemědělské ekonomiky a informací, ZEMI a. s. Mičovice)

Pozn.: ve sloupci 2008 (+) je vyjádřen průměr podniků s lepšími výsledky, neţli byl

průměrný výsledek šetření, ve sloupci 2008 (-) průměr podniků s výsledky

horšími