Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Student: Anna Kleinová
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Faktory ovlivňující ekonomické ukazatele produkce mléka
Vedoucí diplomové práce: Ing.František Lád, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Z rozhodujících faktorů, které ovlivňují nákladovost výroby mléka je třeba jmenovat krmiva. Jakým způsobem je sledována kvalita konzervovaných krmiv v daném zemědělském podniku.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V současné době je jednou z rozhodujících otázek pro posuzování českého zemědělství rentabilita výroby a její konkurenceschopnost. Pokud chceme obstát ve srovnání s vyspělými evropskými státy, pak je nezbytné se zaměřit kromě zajištění odpovídající intenzity výroby na snižování výrobních nákladů. Výsledky a závěry diplomové práce ukazují na rozhodující faktory v nákladovosti produkce mléka.

Datum: 10. 05. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: